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Введение

Размышляя об исторических путях России и Китая в XX веке, мы понимаем,

что современная история обеих стран имела немало моментов сближения.

Революции, войны, репрессии, раскол – все это оказало влияние не только на

развитие политической ситуации мира в целом, но и, в частности, на культуру,

язык и дух двух народов. Сложная и быстро меняющаяся социально-политическая,

культурно-историческая ситуация в двух соседних странах в этот период отмечена

сомнениями и противоречивыми исканиями национальной интеллигенции. После

прихода коммунистов к власти она оказалась перед нелегким выбором: ей нужно

было либо встать на сторону новой власти, вдохновленной социалистическими

идеями, либо покинуть родную землю, отправляясь в изгнание, либо погибнуть. В

России трагические последствия, вызванные событиями Октябрьской революции

и братоубийственной Гражданской войной, привели к потере большой части

культурной элиты нации, покинувшей Родину. В Китае же после прихода к власти

коммунистов в 1949 году с материка бежала немалая часть видных деятелей

культуры и науки. Большинство из них вместе с бывшим главнокомандующим

страны Чан Кайши перебралось на остров Тайвань. С этого момента страна

раскололась на две части: материковый Китай (КНР) и Тайвань (Китайская

республика).

Близость исторических путей России и Китая в минувшем столетии

обусловила близость судеб двух литератур – возникновение в каждой из них

литературной метрополии и диаспоры. На фоне пережитых исторических

потрясений многие писатели, обращаясь к событиям минувшего, к собственному

жизненному опыту, создавали произведения, в центре которых оказывались герои-

интеллигенты, судьбы и духовный опыт которых были неотделимы от

драматических поворотов в истории страны. В многообразии образов и судеб

интеллигенции эти писатели сумели воссоздать сложную переломную эпоху,

которая меняет жизнь как отдельных людей, так и целых народов. В этом

контексте весьма интересным и важным представляется обращение к проблеме
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своеобразия образа героя-интеллигента в русской литературе 1920 – 1930-х годов

в контексте соотношения двух потоков разделенной после 1917 г. литературы: на

Родине и в изгнании. В рамках такого сопоставительного рассмотрения проблемы

возникает возможность и второго сопоставления – с аналогичным опытом

китайской литературы 1950 – 1960-х годов.

У представителей русской интеллигенции М.А. Булгакова и Г.И. Газданова

после октябрьского переворота судьбы сложились по-разному: один остался в

России, другой оказался в эмиграции. В центре внимания обоих писателей

находились проблемы интеллигенции, ее взглядам и судьбам посвящены цикл

рассказов М.А. Булгакова «Записки юного врача» и роман Г.И. Газданова «Вечер у

Клэр». Схожие ситуации были и в китайской литературе после образования КНР и

переезда гоминьдановской власти на Тайвань. Жизненные пути писателей,

носителей многовековой китайской культурной традиции, Ван Мэна и Бай

Сяньюна после 1949 года шли в разных направлениях: первый решил посвятить

себя строительству нового социалистического Китая, второй – покинуть Родину.

Все их раздумья и переживания о судьбе китайской интеллигенции в те годы

нашли отражение в рассказе Ван Мэна «Новичок в орготделе» и сборнике

рассказов Бай Сяньюна «Тайбэйцы».

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению – в рамках

заявленной темы – особенностей художественного и сюжетного своеобразия

вышеупомянутых произведений, прежде всего, русской литературы, а отсюда –

выявлению характерных художественных тенденций в утверждении образа героя-

интеллигента на каждом из путей разделенной литературы: в России и в

зарубежье; и, кроме того, рассмотрению, в контексте рассматриваемой проблемы,

черт типологического сходства в судьбах русской и китайской разделенных

литератур в XX веке.

Степень изученности проблемы. Образ героя-интеллигента в

художественных произведениях, созданных в переломную эпоху, в большой

степени обладает автобиографическими чертами. Чаще в нем находит отражение

собственный жизненный путь и опыт самого писателя. По этой причине в данной
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работе внимание обращено не только на общий историко-литературный анализ

художественных текстов, но и на историко-культурологический и биографический

аспекты изучения творчества того или иного автора.

С момента возвращения творчества М.А. Булгакова к российскому читателю

в изучении его литературного наследия сделано уже достаточно много. Здесь

стоит назвать, прежде всего, работы М.О. Чудаковой 1 , В.В. Петелина 2 , Ю.Г.

Виленского 3 , Е.А. Земской 4 , Б.В. Соколова 5 , А.Н. Варламова 6 , посвященные

воссозданию раннего периода жизни писателя и его службы в качестве земского

врача в российской глуши, а также труды Л.М. Яновской7, Е.А. Яблокова8, М.Ю.

Михеева9, И.С. Урюпина10, М.С. Штеймана11, в которых осуществляются попытки

выявить художественные и сюжетные особенности прозы М.А. Булгакова 1920 –

1930-х годов.

Начало академического изучения литературного наследия Г.И. Газданова

было положено публикацией монографии американского слависта Ласло Диенеша

«Russian Literature in Exile: The Life and Work of Gajto Gazdanov» (Munchen, 1982;

рус. пер. «Гайто Газданов. Жизнь и творчество». Владикавказ, 1995). Вслед за

этим в России появилось немало научных исследований, посвященных этой

загадочной фигуре первой волны русской эмиграции. В обращении к дебютному

роману Г.И. Газданова «Вечер у Клэр» немалый интерес представляют, прежде

1 Чудакова М.О. Жизнеописание Михаила Булгакова. 2-е изд., доп. – М.: Книга, 1988.
2 Петелин В.В. Михаил Булгаков: Жизнь. Личность. Творчество. М.: Московский рабочий, 1989.
3 Виленский Ю.Г. Доктор Булгаков. – Киев: Здоровье, 1991.
4 Земская Е.А. Михаил Булгаков и его родные: Семейный портрет. – М.: Языки славянской

культуры, 2004.
5 Соколов Б.В. Булгаковская энциклопедия. – М.: Эксмо, Алгоритм, Око, 2007.
6 Варламов А.Н. Михаил Булгаков. – М.: Молодая гвардия, 2008.
7 Яновская Л.М. Творческий путь Михаила Булгакова. – М.: Советский писатель, 1983.
8 Яблоков Е.А. Текст и подтекст в рассказах М. Булгакова («Записки юного врача») – Тверь: Твер.

гос. ун-т, 2002.
9 Михеев М.Ю. Повтор мотива в «Записках юного врача» Булгакова // Лингвистика и поэтика в

начале третьего тысячелетия. Сб. памяти В.П. Григорьева. – М.: ИРЯ РАН, 2007. С. 235-242.
10 Урюпин И.С. Национальные образы-архетипы в творчестве М.А. Булгакова: автореф. дис. ...

док. филол. наук: 10.01.01 / Урюпин И.С.; Елец. гос. ун-т им. И.А. Бунина. – Елец, 2011.
11 Штейман М.С. Своеобразие проблематики и поэтики цикла «Записки юного врача» М.

Булгакова // Вестник ВГУ. Серия: Филология. Журналистика. – Воронеж: изд-во Воронежского

государственного университета, 2014. №. 1. С. 115-117.
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всего, названная выше работа Л. Диенеша 12 и книга О.М. Орловой 13 , главной

задачей которых является описание жизненного пути молодого эмигранта

Газданова после Октябрьской революции, а также ряд работ, посвященных

поэтике и проблематике раннего творчества писателя, – таких, как монографии

С.М. Кабалоти14, Ю.В. Бабичевой15, С.А. Кибальника16 и статьи Е.А. Яблокова17,

А.И. Чагина18, С.Р. Федякина19 и А.В. Леденева20. Стоит особо отметить, что тема

«М.А. Булгаков и Г.И. Газданов» в современном литературоведении впервые

поднята исследователем Е.А. Яблоковым в вышеупомянутой статье, где автор,

отмечая некоторые «точки соприкосновения» в биографиях и произведениях двух

писателей, проводит тщательный анализ общих мотивов и приемов в их

творчестве.

Говоря о работах, посвященных жизни и творчеству одного из крупнейших

писателей нового Китая – выдающегося прозаика Ван Мэна, следует упомянуть,

прежде всего, о трудах российских синологов-литературоведов, поскольку в

России есть большой опыт изучения творчества Ван Мэна, обретенный еще с

советских времен. В частности, анализ рассказа «Новичок в орготделе»

осуществлен в работах С.А. Торопцева21, В.Ф. Сорокина22, Д.Н. Воскресенского23,

12 Диенеш Л. Гайто Газданов. Жизнь и творчество. Пер с англ. Т. Салбиев. – Владикавказ: Изд-

во Сев.-Осет. ин-та гуманитарных исслед., 1995.
13 Орлова О.М. Газданов. – М.: Молодая гвардия, 2003.

[…]


названных выше, ярко проявляются такие специфические черты, характерные для

творчества молодого поколения эмигрантской литературы, как отчуждение героя

от внешнего мира, уход в гораздо более важное для него порой пространство мира

внутреннего, жизни души, смещение границы реального и воображаемого,

разобщенность душ в иллюзорном мире. Значительный пласт художественного

пространства и «Вечера у Клэр», и «Тайбэйцев», под общим для русского и

китайского писателей влиянием Дж. Джойса составляет исключительно их

экзистенциальное начало: в центре каждого произведения оказываются основные

мотивы и образы, во многом определяющие движение сюжета: «путешествие»,

«память», «смерть», «холод», и поток образов внутренней жизни героя-

интеллигента, его сознания, работа души, рефлексия непосредственных

переживаний, размышления над собственным предназначением перед лицом

колоссального исторического потрясения.

И здесь, подчеркнем, нам открывается другая важная, «родовая» черта,

сближающая пути развития тайваньской литературы с опытом литературы

русского зарубежья – прямое, более широкое, нежели в литературе метрополии,

взаимодействие с открытиями литератур Запада в ХХ веке. И Газданов, и Бай

Сяньюн активно используют, как мы видели, в своей художественной практике

западные модернистские теории и методы (черты символизма, элементы

экзистенциализма, поток сознания и т.д.), но при этом, стоит особо отметить,

бережно сохраняют свои национальные классические литературные традиции. В

романе «Вечер у Клэр» Газданов продолжал художественные искания русского

золотого и серебряного веков, соединяя их с новаторскими течениями мировой
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культуры XX века, с возможностями других видов искусств – с музыкальной

стихией, с опытом русских и европейских школ живописи первой трети ХХ века;

а в сборнике рассказов «Тайбэйцы» Бай Сяньюн наследовал лучшие традиции

тысячелетней классической китайской культуры и литературы (как мы видели на

примере рассказов «Прогулка по саду, пробуждение ото сна», «Ода старому

другу», «Элегия Лян Фу»), и на этой основе реализовывал новые западные

творческие приемы и методы. Уникальный художественный синтез национальных

(русских и китайских) и западноевропейских культурных традиций в творчестве

обоих писателей сложился во многом благодаря собственному жизненному опыту

писателя-изгнанника. Сам факт изгнания позволил двум писателям увидеть

подлинное лицо своей страны изнутри и извне, познать сущность Родины с двух

точек обзора (из точки исхода и точки нового пребывания). Все их размышления и

переживания о судьбе своего народа в том и в другом произведении нашли

отражение в образе героя-интеллигента, чьи жизненные пути во многом

напоминают собственный опыт самих писателей. Можно сказать, что главный

залог и главное условие громкого успеха у обоих молодых авторов лежит именно

в их нелегком пути в эмиграцию и в самом изгнании. Отличие только в том, что

Бай жил и творил преимущественно на своей территории, окруженный своей

языковой средой, хоть и в изгнании; а для Газданова ситуация была более

радикальной и бесповоротной: он жил и писал в окружении чужой национальной

культуры.

Несмотря на то, что в XX веке русская и китайская литературы были

рассечены надвое, испытали тяжесть диктата и горечь изгнания, они не только

нашли в себе силы выжить, но и открыли пути к своему дальнейшему развитию.

И здесь, стоит добавить, наблюдается еще одно весьма интересное социо-

культурное явление, влияющее на само «содержание» литературы в «метрополии»

и «диаспоре» обеих стран, определяющее и «дух», и «букву» национальной

традиции. В России после Октябрьской революции была введена новая

орфография и календарь «нового стиля». Хотя сама реформа обсуждалась и

готовилась еще до революции, в течение долгого времени в эмигрантской среде ее
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принимали плохо. Многие писатели русского зарубежья были верны прежним

орфографическим нормам, а эмигрантские издатели использовали одновременно и

юлианский, и григорианский календари. Схожая ситуация возникла и в Китае

после разделения единой китайской литературы на два потока развития. После

прихода к власти новое правительство на материке решило провести реформы,

направленные на упрощение китайской иероглифической письменности. На

Тайване восприняли этот процесс как «порчу великого китайского языка»,

«разрушение национального наследия», настаивали на использовании только

традиционных, полных иероглифов. И если в материковом Китае после

революции был совершен полный переход на григорианский календарь, – здесь,

на острове, сохранился еще и календарь «Миньго», который был введен в честь

создания Китайской Республики в 1911 году. Близость исторических путей двух

соседних цивилизаций в минувшем веке обусловила, оказывается, не только

близость судеб национальных литератур, но еще и формы культурной жизни

нескольких последующих поколений.

Итак, обращение к опыту развития русской и китайской литературы первых

двадцати лет после революций, пережитых двумя народами в ХХ-ом столетии,

изучение проблемы своеобразия образа героя-интеллигента, создаваемого на

обоих берегах разделенной национальной литературы, позволяет говорить о

некоторых чертах типологического сходства в прозаическом повествовании

«здесь» и «там». В литературной «метрополии» – и русской, и, спустя пару

десятилетий, китайской – появилась проза, герой которой осуществляет прямое

взаимодействие с окружающей суровой действительностью. Яркими примерами

здесь служат начинающий медик в цикле рассказов «Записки юного врача» М.

Булгакова и молодой партработник в рассказе «Новичок в орготделе» Ван Мэна. В

«диаспоре» же в обеих разделенных литературах рождалась проза, основным

художественным пространством которой становится внутренний мир героя, а

события и повороты этой внутренней жизни оказываются основой развития

сюжета и средством самоосуществления героя. К числу такого рода произведений

относятся роман Г. Газданова «Вечер у Клэр» и сборник рассказов «Тайбэйцы»
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Бай Сяньюна. Все эти шедевры были созданы на фоне колоссальных

исторических потрясений, пережитых двумя народами; в них показана сила и

стойкость духа русской и китайской интеллигенции в эпоху больших перемен.
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