ОТЗЫВ

официального оппонента
о диссертации Тан Мэн Вэй

«ОБРАЗ ГЕРОЯ-ИНТЕЛЛИГЕНТА В РУССКОЙ ЛИТЕРАТУРЕ 1920–1930-х гг.:
ЛИТЕРАТУРНАЯ МЕТРОПОЛИЯ И ДИАСПОРА.

(ДИАЛОГ С ОПЫТОМ КИТАЙСКОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 1950–1960-х гг.)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература

Представленная работа, несомненно, имеет новаторский характер, в ней анализируется богатый и, главное, показательный для выявления искомых закономерностей материал. Аргументированной и оригинальной можно признать формулировку темы диссертации, посвященной воплощению образа героя-интеллигента не только в русской (и прежде всего в ней), но и китайской литературе. Все познается в сравнении. Китайский материал не только удачно дополняет анализ особенностей русской литературы XX века, что, можно повторить, составляет главную задачу исследования, но и в ряде случаев подтверждает выявленные закономерности ее развития. Обе литературы рассматриваются на материале двух потоков, в случае китайской – материкового и островного (тайваньского). Правомерна ли подобная постановка проблемы? Да, безусловно. Некая схожесть исторических путей России и Китая обусловила появление аналогичных явлений в литературе обеих стран, на что Тан Мэн Вэй и обратил внимание. В результате исторических перемен появились произведения, в центре которых стоял образ героя-интеллигента, стремящегося обрести свое место в новой действительности. Как весьма продуктивную следует оценить идею сопоставления двух литератур в их знаковых, можно сказать, для истории XX века проявлениях – феноменах метрополии и эмиграции. Объектом исследования стали такие яркие представители русской литературы, как М.А. Булгаков и Г.И. Газданов, судьбы которых после Октябрьской революции сложились по-разному: один из них оставался в Советской России, другой обрел свою судьбу в эмиграции. В работе анализируется цикл рассказов «Записки юного врача» и «Вечер у Клэр», которые диссертанту представляются наиболее показательными с точки зрения подтверждения выявленных закономерностей. Тан Мэн Вэй предположил, что сходные темы могли появиться после разделения китайской литературы в результате образования КНР и перемещения руководства Гоминьдана на Тайвань. Забегая вперед, отметим, что это предположение ему удалось наглядно подтвердить в процессе проведенного анализа. В китайской литературе его заинтересовали две фигуры, жизненные пути кото-

рых после 1949 года разошлись, а сама национальная литература разделилась на два потока. В этом разделении автор закономерно увидел немало схожих черт с расколом русской литературы после Октябрьской революции и, в частности, в широком распространении ностальгических мотивов и так называемой «литературы воспоминаний». Это писатель из КНР Ван Мэн (рассказ «Новичок в орготделе») и тайванец Бай Сяньюн (сборник рассказов «Тайбэйцы»). Подробно анализируется влияние, которое оказала на материковую литературу «культурная революция», в ходе которой направленная против «буржуазной интеллигенции» кампания продолжалась до 1976 года, то есть до смерти Мао Цзэдуна. Ван Мэн, в рассказе «Новичок в орготделе», объективно показавший процесс формирования коммунистической бюрократии, был исключен из партии и направлен на «трудовое перевоспитание». После реабилитации он смог вернуться в Пекин и в 1986 году стал министром культуры КНР. Анализируя рассказ Ван Мэна, диссертант справедливо отмечает «явную авторскую склонность к опыту русской, или точнее, советской литературы» (с. 157). И далее: «Как и юный врач у Булгакова, в рассказе Ван Мэна герой проявляет себя в прямом столкновении с незнакомыми ему ранее темными сторонами реальной действительности, с острыми проблемами народной жизни» (с. 157, 158).

Важно и другое. Необходимо признать актуальность защищаемого труда, поскольку в последнее время все более возрастает интерес литературоведов к проблеме самоидентификации личности художника и писателя, самым разным аспектам этого процесса. Исследование в целом посвящено изучению в рамках заявленной темы особенностей художественного и сюжетного своеобразия названных произведений и выявлению характерных художественных тенденций в утверждении образа героя-интеллигента на разных путях русской литературы: в Советской России и в зарубежье. Кроме того, поставлена задача выявления черт типологического сходства в судьбах разделенных русской и китайской литератур XX века.

Хотелось бы особо отметить, что диссертация является первой – и в этом смысле уникальной – научной работой, в которой анализируются общие черты и вместе с тем особенности разделенных по политическим причинам русской и китайской литератур. Что касается опыта изучения внутренней целостности обеих литератур и соотношения их двух потоков, то диссертант использует «формулу», в свое время предложенную А.И. Чагиным – «одна литература и два литературных процесса».

Исследование Тан Мэн Вэя отличается новизной, он привлекает богатый и – самое главное – не изучавшийся с избранной точки зрения материал: диссертант впервые прослеживает трансформацию образа героя-интеллекта в разных исторических условиях. Кроме того, он рисует общую картину двух ветвей китайской литературы 1950–60-х годов и одновременно находит черты типологической близости в их развитии. С диссертантом нельзя не согласиться, когда он утверждает (с. 12), что разработанные в процессе исследования модели и принципы сопоставительного анализа могут быть применены для анализа типологически сходных явлений в искусственно разделенных литературах.

При изучении диссертации возникли вопросы, которые хотелось бы задать ее автору. На с. 172 цитируются слова Д.С. Мережковского «Мы не в изгнании, мы в послании». Так ли это? Необходимо заметить, что разные авторы приписывают их не только Д.С. Мережковскому, но и З. Гиппиус, а также Н. Берберовой. Известный знаток первоисточников Ренэ Гера в статье «Несостоявшийся диалог. Русская эмигрантская культура и французская интеллигенция. 1920–1970» (Новый журнал. 2009. № 257) полагает, что они принадлежат З. Гиппиус. Вероятно, основой для крылатого выражения могла послужить и цитата из «Лирической поэмы» Н. Берберовой (Современные записки. 1927. Кн. XXX. С. 230): «Я говорю: я не въ изгнаньи, / Я не ищу земныхъ путей. / Я не въ изгнаньи – я въ посланьи, / Легко мне жить среди людей».

Еще несколько вопросов. «Можно сказать, – утверждает диссертант в заключении, – что главный залог и главное условие громкого успеха у обоих молодых авторов лежит именно в их нелегком пути в эмиграцию и в самом изгнании» (с. 178). Речь идет о Бай Сяньюне и Г. Газданове. Но так ли это? Мог ли их талант раскрыться только благодаря эмиграции? Впрочем, однозначный ответ на этот вопрос вряд ли возможен.

Что имеет в виду диссертант, когда утверждает: «В 1994 году Бай Сяньюн вышел на пенсию, но его влияние на литературу и искусство продолжается и по сей день» (с. 161)? Означает ли это, что на пенсии он перестал писать, но сохранил свое влияние?

Правомерно ли утверждение, что Бай Сяньюн «жил и творил преимущественно на своей территории, окруженный своей языковой средой, хоть и в изгнании»? (с. 178) Известно, что в 1963 году он переехал в США. Получается, что и Бай Сяньюн, подобно Газданову, «жил и писал в окружении чужой национальной культуры» (с. 178). Кстати, в США его заинтересовала тема жизни китайцев в Америке, и лишь в 1983 году в романе «Нецзы» («Грешники») писатель вернулся к тайбэйской тематике.

Не совсем понятны причины включения в раздел библиографии (№ 125) «Работы по китайской литературе 1950–1960-х гг.» книги А.В. Бахраха «По памяти, по записям: Литературные портреты» (Париж: La Presse Libre, 1980).

Впрочем, высказанные замечания не имеют принципиального характера. Понятно, что они не снижают очевидной научной ценности проведенного диссертантом исследования.

В заключение необходимо отметить, что автореферат и опубликованные работы адекватно отражают содержание диссертации. Вынесенный на защиту труд представляет собой научно-квалификационную работу, отличающуюся новизной, актуальностью и имеющую теоретическую и практическую значимость. В ней содержится решение научной задачи, которая имеет существенное значение для современной филологической науки. Диссертация полностью соответствует критериям 9 и 10 пунктов «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор Тан Мэн Вэй заслуживает присвоения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 – русская литература.

Ведущий научный сотрудник
Отдела новейшей русской литературы
и литературы русского зарубежья
Института мировой литературы
им. А.М. Горького РАН
доктор филологических наук

Ю.А. Азаров

ЗАВЕРАЮ
ЧЕНЫ СЕКРЕТАРЬ
ИМЛИ РАН

Сведения об авторе отзыва

Азаров Юрий Алексеевич

Электр. почта: gmammoth@mail.ru

Тел. (915)3891610

Доктор филологических наук, ведущий научный сотрудник

Институт мировой литературы им. А.М. Горького РАН

Адрес: 121069, г. Москва, ул. Поварская 25а

Телефон: (495) 690-50-30

Факс: (495) 609-95-16

Email: info@imli.ru

Список работ по теме диссертации

Ю.А. Азаров. Гайто Газданов и журнал "Современные записки" // Гайто Газданов в контексте русской и западноевропейских литератур. М.: ИМЛИ РАН, 2008.

Ю.А. Азаров. «Русские записки»: «столица» и «провинция» // Литература русского зарубежья. 1920–1940. Выпуск V. М.: ИМЛИ РАН, 2013.

Ю.А. Азаров. Парижский журнал «Новый Град: утопия и реальность» // Литературное зарубежье. Лица. Книги. Проблемы. Выпуск VII-VIII. ИМЛИ РАН, М.: 2015.

Ю.А. Азаров. Булгаков для всех // Литература в школе. 2012. № 1.

Ю.А. Азаров. Проблема изучения литературных центров первой русской эмиграции на современном этапе // Bratislava: Slovak Academic Press – Ústav svetovej literatúry SAV, 2012.

Ю.А. Азаров

27.02.2017

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
УЧЕБНЫЙ СЕКРЕТАРЬ
ИМЛИ РАН